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2617-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con dieciseis minutos del trece de agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de SAN JOSÉ, por el 

partido MOVIMIENTO LIBERTARIO. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La Gaceta 

n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios designados 

para la fiscalización de las asambleas respectivas, celebradas virtualmente, y los estudios 

realizados por este Departamento, se determinó que el partido MOVIMIENTO LIBERTARIO 

convocó -en el marco de su proceso de renovación periódica de estructuras- a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de SAN JOSÉ, celebradas de manera virtual, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se indica: 

 

PROVINCIA SAN JOSÉ 

CENTRAL 
 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

115950559 PEDRO ALONSO VALDIVIA SALAZAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 

103590590 JOSÉ GERARDO BRENES ALFARO   TESORERO PROPIETARIO 

116220208 DANIELA DE JESÚS BRENES GRANADOS  PRESIDENTE SUPLENTE 

109800397 LUIS DIEGO VALDIVIA GARITA   SECRETARIO SUPLENTE 

701990596 SILVIA FRANCELLA MONGE RECONCO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre      Puesto 

115240891 LUIS EMILIO MARÍN MORA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

111640174 JOSÉ DAVID GARRO CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

101971002 LUISA CAMER MÚÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

103590590 JOSÉ GERARDO BRENES ALFARO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

203170753 IRIS QUIRÓS RIVAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

115950559 PEDRO ALONSO VALDIVIA SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

116220208 DANIELA DE JESÚS BRENES GRANADOS  TERRITORIAL ADICIONAL  
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109800397 LUIS DIEGO VALDIVIA GARITA   TERRITORIAL ADICIONAL  

701990596 SILVIA FRANCELLA MONGE RECONCO  TERRITORIAL ADICIONAL  

111570071 RAÚL IGNACIO ZAMORA TREJOS   ADICIONAL  

 

INCONSISTENCIA:  No se acreditan la designación de la señora Alex Esther Anchía Bonilla, 

cédula de identidad n° 117320827, en el puesto de secretaria propietaria, por presentar doble 

militancia con el partido Liberación Nacional. Tampoco procede la inscripción del 

nombramiento de la señora Miriam Arce Umaña, como fiscal suplente, en vista de que dicho 

nombramiento se realizó en ausencia y, a la fecha, no consta en el expediente de la agrupación 

política la respectiva carta original de aceptación al puesto. Además, se constata que el número 

de cédula consignado en el informe de fiscalización respectivo, asociado a la señora Arce 

Umaña, no le corresponde en realidad (ver auto  n° 2166-DRPP-2021, de las once horas con 

cincuenta y siete minutos del veintidós de julio de dos mil veintiuno). 

 

 

ESCAZÚ 

 

COMITÉ EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE       PUESTO     

104940901 CARLOS ALBERTO VALENCIANO CAMER   PRESIDENTE PROPIETARIO   
114080246 MELISSA ANDREA GARRO ARIAS   SECRETARIO PROPIETARIO   
106030134 ARTURO ACOSTA MORA     TESORERO PROPIETARIO   
116640342 YULY TATIANA GÓMEZ VARGAS    PRESIDENTE SUPLENTE   
106220325 FRANZ TATTENBACH CAPRA    SECRETARIO SUPLENTE    
 
DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE       PUESTO     

104940901 CARLOS ALBERTO VALENCIANO CAMER   TERRITORIAL PROPIETARIO   
106030134 ARTURO ACOSTA MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO   
116640342 YULY TATIANA GÓMEZ VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO   
106220325 FRANZ TATTENBACH CAPRA    TERRITORIAL PROPIETARIO   
107500142 ADRIANA CORRALES ALPÍZAR    TERRITORIAL ADICIONAL   
111550524 JORGE ESTEBAN OBANDO CASTRO   TERRITORIAL ADICIONAL   

 

Inconsistencias: No procede acreditar el nombramiento de la señora Marta Eugenia Castro 

Corrales, cédula de identidad n. º 103540790, como fiscal suplente, debido a que dicho 

nombramiento fue realizado en ausencia y a la fecha no consta en el expediente de la 

agrupación política la respectiva carta original de aceptación. Tampoco corresponde acreditar 

a la señora Luisa Camer Muñoz, cédula de identidad n. º 101971002, en los cargos de tesorera 

suplente y delegada territorial propietaria, por cuanto no cumple con el requisito de inscripción 

electoral. Asimismo, resulta improcedente acreditar al señor Jorge Arturo Obando González 

en el cargo de fiscal propietario y delegado territorial adicional, debido a que el ejercicio de la 
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fiscalía es incompatible, por su naturaleza, con el desempeño de otros cargos partidarios (ver 

resolución 2705-E3-2021 de a las diez horas treinta minutos del veintisiete de mayo del dos 

mil veintiuno).  

 

 

DESAMPARADOS 

 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

113060463 JONATHAN MENA AGUILAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 

114360358 CAROLINA AMADOR TREJOS   SECRETARIO PROPIETARIO 

112610730 LUIS CARLOS ELIZONDO MENDOZA  TESORERO PROPIETARIO 

501720296 DORA MARIA PEREZ RECIO   PRESIDENTE SUPLENTE 

107080013 WILLY VALVERDE CHAVARRIA  SECRETARIO SUPLENTE 

115640130 NOEMI AMADOR TREJOS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

117140466 RAMSES RICARDO BONILLA FALLAS  FISCAL PROPIETARIO 

106330294 MARIA ELENA MENDOZA SANDI  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

114360358 CAROLINA AMADOR TREJOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

113060463 JONATHAN MENA AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

112610730 LUIS CARLOS ELIZONDO MENDOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

110890278 MELISSA UREÑA FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

115640130 NOEMI AMADOR TREJOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

115310532 JOSEPH ALBERTO MADRIGAL MORERA ADICIONAL PROPIETARIO 

118120360 NAYLEA PIZARRO FALLAS   ADICIONAL PROPIETARIO 

107080013 WILLY VALVERDE CHAVARRIA  ADICIONAL PROPIETARIO 

 

 

En virtud de lo expuesto, queda pendiente de designar el puesto de una delegada adicional 

propietaria el cual deberá ser nombrado en una nueva asamblea cantonal y tendrá que 

cumplir con el principio de paridad establecido en el artículo dos del Código Electoral y tres del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas. Además, deberá cumplir con el requisito de inscripción electoral establecido en 

el artículo sesenta y siete, inciso b) del Código Electoral, el artículo ocho del Reglamento 

referido y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 2429-E3-2013 

del quince de mayo de dos mil trece. 
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PURISCAL 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

601070401  BLANCA FLOR SÁNCHEZ PÉREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

109190265  GUSTAVO UREÑA RUBÍ       SECRETARIO PROPIETARIO 

304680326  ABIGAIL CARBALLO SÁNCHEZ     TESORERO PROPIETARIO 

900800022  ÁLVARO SÁNCHEZ PÉREZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

105220928  JOSÉ MANUEL MARÍN SANDÍ    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

900810589  DINORAH MARÍN RODRÍGUEZ    FISCAL PROPIETARIO 

110840477  RODOLFO HUMBERTO SÁNCHEZ SÁNCHEZ  FISCAL SUPLENTE   

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

601070401  BLANCA FLOR SÁNCHEZ PÉREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

109190265  GUSTAVO UREÑA RUBÍ      TERRITORIAL PROPIETARIO  

304680326  ABIGAIL CARBALLO SÁNCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

105220928  JOSÊ MANUEL MARÍN SANDÍ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 105520826 JOSÉ MILCIADES GÓMEZ PORRAS      TERRITORIAL ADICIONAL  

  

Inconsistencia: No procede el nombramiento de la señora Rosa María Sánchez Pérez, cédula 

de identidad n° 105890030, como secretaria suplente y delegada territorial propietaria en virtud 

de que presenta doble militancia con el partido De los Transportistas (ver resolución 1435-

DRPP-2017 de las nueve horas con treinta y cinco minutos del día doce de julio del año dos 

mil diecisiete). 

 

TARRAZÚ 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

107740513 MARÍA DE LOS ÁNGELES BADILLA CECILIANO PRESIDENTE PROPIETARIO 

114500508 JUAN JOSÉ FALLAS BADILLA    SECRETARIO PROPIETARIO 

112830194 ARLENA ISABEL VALVERDE SEGURA  TESORERO PROPIETARIO 

104640224 VÍCTOR MANUEL FALLAS QUIRÓS   PRESIDENTE SUPLENTE 

304780511 YAJAIRA VANESSA JIMÉNEZ CALDERÓN  SECRETARIO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

113920828 CRISTINA FALLAS BADILLA    FISCAL PROPIETARIO 

305180311 JOSÉ MARIANO FALLAS BADILLA   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

112830194 ARLENA ISABEL VALVERDE SEGURA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

114500508 JUAN JOSÉ FALLAS BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

107740513 MARÍA DE LOS ÁNGELES BADILLA CECILIANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

104640224 VÍCTOR MANUEL FALLAS QUIRÓS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304780511 YAJAIRA VANESSA JIMÉNEZ CALDERÓN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
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Inconsistencia: No procede la acreditación del señor José Alexander Hernández Vega, cédula 

de identidad n.o 305030631, como tesorero suplente debido a que fue nombrado en ausencia 

y, a la fecha de emisión del auto respectivo, no consta en el expediente de la agrupación 

política, carta de aceptación del señor Hernández Vega al cargo al que fuere electo. 

 
ASERRÍ 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

601510843 ELIZABETH CAMPOS RODRÍGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

118420573 KEVIN SAIT SÁNCHEZ CAMPOS   SECRETARIO PROPIETARIO 

113980308 STEPHANIE ADAMS CAMPOS    TESORERO PROPIETARIO 

118420574 LUIS ALBERTH SÁNCHEZ CAMPOS   PRESIDENTE SUPLENTE 

201800744 BELLAMIRA RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

118340652 JOSTIN CASTRO WRIGHT    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

112920300 CINTHIA PATRICIA RODRÍGUEZ REYES  FISCAL PROPIETARIO 

115190698 AUSTÍN FABRICIO FONSECA CAMPOS  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

201800744 BELLAMIRA RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

118420573 KEVIN SAIT SÁNCHEZ CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

601510843 ELIZABETH CAMPOS RODRÍGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

118420574 LUIS ALBERTH SÁNCHEZ CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

113980308 STEPHANIE ADAMS CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

501650820 MARIELOS DE LOS ÁNGELES CAMPOS RODRÍGUEZ TERRITORIAL ADICIONAL  

 

 

Inconsistencias: no procede el nombramiento del señor Luis David Barboza García, cédula 

de identidad n.° 115970347, en el puesto de delegado territorial adicional, debido a que fue 

nombrado en ausencia y a la fecha de emisión del auto respectivo, no consta en el expediente 

del partido político la carta original de aceptación al citado puesto (ver resolución 2516-DRPP-

2021 de las diez horas con cincuenta y ocho minutos del once de agosto del año dos mil 

veintiuno). 

  

MORA 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

206170252  ELSA VANESSA CALDERÓN MORALES   PRESIDENTE PROPIETARIO 

112930631 FELIX DAVID SUÁREZ BONILLA      SECRETARIO PROPIETARIO 

113720648  CINDY DEL CARMEN MORA GODÍNEZ   TESORERO PROPIETARIO 
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116940829  JOSÉ MANUEL CHAVES JIMÉNEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

109670757  ALEJANDRA AGUILAR SANDÍ    SECRETARIO SUPLENTE 

105060622  MARIO ALBERTO SANDÍ LEÓN   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

105550732  ANA ISABEL VARGAS RETANA     FISCAL PROPIETARIO 

     

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

206170252  ELSA VANESSA CALDERÓN MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

112930631 FELIX DAVID SUÁREZ BONILLA      TERRITORIAL PROPIETARIO  

113720648  CINDY DEL CARMEN MORA GODÍNEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

116940829  JOSÉ MANUEL CHAVES JIMÉNEZ   TERRITORIALPROPIETARIO 

109670757  ALEJANDRA AGUILAR SANDI    TERRITORIALPROPIETARIO 

105060622  MARIO ALBERTO SANDÍ LEÓN     TERRITORIAL ADICIONAL  

 

Inconsistencia: No procede el nombramiento del señor Ronny Alberto Sandí Vargas, cédula 

de identidad n° 111540046, como fiscal suplente, en virtud de que fue designado en ausencia 

y, al momento de emisión del auto respectivo, no consta en el expediente de la agrupación 

política la respectiva carta original de aceptación a dicho cargo (ver resolución 2490-DRPP-

2021 de las diecisiete horas con veintisiete minutos del diez de agosto del año dos mil 

veintiuno). 

 

GOICOECHEA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

107600717 EDDY FRANCISCO VARGAS VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 

801160154 DAYSI MARIA BENDAÑA CRUZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

118610531 JONATHAN DANIEL MORA VASQUEZ  TESORERO PROPIETARIO 

301780023 MARIA MAYELA PEREZ RIVERA  PRESIDENTE SUPLENTE 

900820410 CARLOS SANCHEZ QUIROS   SECRETARIO SUPLENTE  

901000093 ROSA LILA VASQUEZ APARICIO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

801290557 YAQUELIN DELGADO DELGADO  FISCAL PROPIETARIO 

113960082 LUIS RODRIGO BONILLA KOPPER  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

801160154 DAYSI MARIA BENDAÑA CRUZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

107600717 EDDY FRANCISCO VARGAS VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

103840467 GERARDO ANTONIO CHAVES AGUILAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

118610531 JONATHAN DANIEL MORA VASQUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

301780023 MARIA MAYELA PEREZ RIVERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

104540697 ANA CECILIA CASCANTE ARIAS  ADICIONAL PROPIETARIO 

901000093 ROSA LILA VASQUEZ APARICIO  ADICIONAL PROPIETARIO 

111250054 SAULO CRUZ ESPINOZA   ADICIONAL PROPIETARIO 
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SANTA ANA 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

108050165 ANA LORENA JIMÉNEZ ESQUIVEL  PRESIDENTE PROPIETARIO 

108680683 ELIZABETH ARROYO CALVO   TESORERO PROPIETARIO 

109080601 MARCO AURELIO CASTRO PADILLA  PRESIDENTE SUPLENTE 

115720993 KARLA VANESSA MONTERO JIMÉNEZ SECRETARIO SUPLENTE 

109340642 OSWALDO CEBALLOS SALAZAR  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

111320717 AMY MARÍA AGUILAR PEREZ   FISCAL PROPIETARIO 

116690949 JOSÉ ANDRÉS MONTERO JIMÉNEZ  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

108050165 ANA LORENA JIMÉNEZ ESQUIVEL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

108680683 ELIZABETH ARROYO CALVO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

109340642 OSWALDO CEBALLOS SALAZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115720993 KARLA VANESSA MONTERO JIMÉNEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

109080601 MARCO AURELIO CASTRO PADILLA  TERRITORIAL ADICIONAL  

 

Inconsistencia: No procede acreditar al señor Manuel Montero Delgado, cédula de identidad 

n.° 106340406, como secretario propietario y delegado territorial propietario, por cuanto 

presenta doble militancia partidaria con el partido Comunal Unido (ver resolución 2420-DRPP-

2021 de las once horas con treinta y dos minutos del nueve de agosto del año dos mil 

veintiuno). 

 

ALAJUELITA 
 

 
 COMITÉ EJECUTIVO  
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  
801320021  ELIZABETH DE LOS ÁNGELES TÉLLEZ CHAVARRÍA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
302970114  JOHNNY ALEXANDER SÁNCHEZ RAMÍREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
205270625  IGDALIA MARÍA ESCOTO MARTÍNEZ    TESORERO PROPIETARIO  
601410726  GERARDO ARÁUZ CÉSPEDES    PRESIDENTE SUPLENTE  
113620606  JASMÍN MARÍA MARÍN BARRIENTOS    SECRETARIO SUPLENTE  
110740405  ÓSCAR ROBERTO RIVERA MARTÍNEZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
CÉDULA  NOMBRE PUESTO  
105010170  MARJORIE NAVARRO LEITÓN    FISCAL PROPIETARIO  
113570022  ALEJANDRO RETANA MOYA      FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
CÉDULA  NOMBRE PUESTO  
801320021 ELIZABETH DE LOS ÁNGELES TÉLLEZ CHAVARRÍA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
601410726  GERARDO ARÁUZ CÉSPEDES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
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114020578  ESTEFFANIE JASMÍN SÁNCHEZ SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118470068  ALEXANDER DAVID ROCHA ESQUIVEL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203770306  MARISOL ALVARADO SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105810277  WALTER GERARDO MARÍN ROJAS    TERRITORIAL ADICIONAL  

 

 

 

Inconsistencias: El artículo dieciséis del Estatuto del Partido Movimiento Libertario estipula 

respecto a la conformación de sus estructuras internas que, las asambleas provinciales estarán 

conformadas por cinco delegados territoriales de cada uno de los cantones de la 

correspondiente Provincia, elegidos por las respectivas asambleas de cantón según lo 

dispuesto en el Código Electoral. Acorde con el numeral 69 inciso a) de ese cuerpo normativo 

y lo señalado en la norma supra indicada del Estatuto, también formaran parte de la Asamblea 

Provincial los delegados territoriales-adicionales que cada una de las asambleas del cantón 

elija según el parámetro dispuesto en su ordenamiento fundamental interno, el cual, de 

acuerdo como lo enmarca esa regulación interna, pretende ser un corrector de peso relativo 

de acuerdo a la cantidad de electores de cada cantón, siendo el tope máximo por cantón la 

suma de 4 delegados. Revisado el Padrón Nacional Electoral vigente, el cantón de Alajuelita 

cuenta con 53078 electores inscritos, lo que implica que —aplicando la escala prevista en el 

estatuto partidario— su asamblea cantonal debe designar como mínimo 2 delegados 

adicionales y, según se puede ver en el informe de fiscalización rendido por el delegado 

responsable, la asamblea cantonal de Alajuelita celebrada el día 10 de julio de 2021, solo 

designó al señor Walter Gerardo Marín Rojas en ese puesto. En consecuencia, con el fin de 

cumplir con los lineamientos enmarcados tanto en la regulación interna de ese partido político 

como lo dispuesto en la normativa electoral referida, deberá esa agrupación realizar una nueva 

asamblea en el cantón de Alajuelita, de la provincia de San José, para designar un delegado 

adicional que le permita cumplir con los parámetros de cita, el cual, deberá recaer en una mujer 

para que la nómina respectiva pueda cumplir con el principio de paridad contenido en el artículo 

dos del Código Electoral y tres del Reglamento de cita. 

En virtud de lo anterior, se encuentra pendiente la designación de un delegado adicional.  

 

 

 

 
VAZQUEZ DE CORONADO 

 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

113640591 STEPHANIE MARLENE ROJAS VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
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118480752 DEYBID ROSALES VALDIVIA   SECRETARIO PROPIETARIO 

113570020 ANDREA ALIZAGA VEGA   TESORERO PROPIETARIO 

103951076 ELIETH ULATE ROJAS   PRESIDENTE SUPLENTE 

117500513 LUIS CARLOS QUIRÓS GAMBOA  SECRETARIO SUPLENTE 

109080157 JESSENIA VANESSA GAMBOA ULATE TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

104750002 MARÍA AMELIA VARGAS JIMÉNEZ  FISCAL PROPIETARIO 

116490572 CARLO MAURICIO MORA GAMBOA  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
113640591 STEPHANIE MARLENE ROJAS VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
118480752 DEYBID ROSALES VALDIVIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113570020 ANDREA ALIZAGA VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109080157 JESSENIA VANESSA GAMBOA ULATE TERRITORIAL PROPIETARIO 
106850040 GUSTAVO ULATE ROJAS   TERRITORIAL ADICIONAL   
107670041 ANABELLE GAMBOA ULATE   TERRITORIAL ADICIONAL   
 
 

Inconsistencias: No procede el nombramiento del señor Adrián Giovanni Quesada Vega, 

cédula de identidad 112960323, como delegado territorial propietario, debido a que fue 

nombrado en ausencia y a la fecha no consta en el expediente de la agrupación política la 

carta de aceptación original a dicho cargo (ver resolución n.° 2474-DRPP-2021 de las ocho 

horas con cuarenta y seis minutos del diez de agosto del año dos mil veintiuno). 

 
 

ACOSTA 
 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

114830577 MINOR JESÚS MONGE ARAYA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

117180993 KEILYN KATHERINE CASTRO MONGE SECRETARIO PROPIETARIO 

117670223 JEREMY MONGE ARAYA   TESORERO PROPIETARIO 

107400084 PATRICIA ARAYA JARA   PRESIDENTE SUPLENTE 

107700169 MINOR MONGE HIDALGO   SECRETARIO SUPLENTE 

112780937 JOHANNA ROBLES ARAYA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

118330034 ANYELI MICHELLE MENDIETA MONGE FISCAL PROPIETARIO 

112960510 ALEJANDRO AGUILAR MONGE  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

117670223 JEREMY MONGE ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

117180993 KEILYN KATHERINE CASTRO MONGE TERRITORIAL PROPIETARIO 

114830577 MINOR JESÚS MONGE ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

107700169 MINOR MONGE HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

107400084 PATRICIA ARAYA JARA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
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TIBÁS 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

114310297 ÓSCAR ROLANDO CHINCHILLA ULATE PRESIDENTE PROPIETARIO 

110060982 JÉSSICA PRISCILA GUADAMUZ VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 

115420538 CARLOS ROBERTO CHINCHILLA ULATE TESORERO PROPIETARIO 

115130666 KARLA PEYTREQUIN ALPÍZAR  PRESIDENTE SUPLENTE 

109520518 MARVIN CHINCHILLA ULATE   SECRETARIO SUPLENTE 

109310890 ROSA MARÍA ULATE ROJAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

111660937 HENRY CHINCHILLA ULATE   FISCAL PROPIETARIO 

104130660 MARÍA AMELIA ULATE ROJAS  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

115420538 CARLOS ROBERTO CHINCHILLA ULATE TERRITORIAL PROPIETARIO 

110060982 JÉSSICA PRISCILA GUADAMUZ VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

115130666 KARLA PEYTREQUIN ALPÍZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 

109520518 MARVÍN CHINCHILLA ULATE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

114310297 ÓSCAR ROLANDO CHINCHILLA ULATE TERRITORIAL PROPIETARIO 

117000369 JENNIFER MARÍA ARAYA ULATE  TERRITORIAL ADICIONAL   

105550383 MARCO ANTONIO ULATE ROJAS  TERRITORIAL ADICIONAL   

104680657 SANDRA LILIANA ULATE ROJAS  TERRITORIAL ADICIONAL   

 

 

CANTÓN MORAVIA 

COMITÉ EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

305190942 ADRIANA VICTORIA HERNÁNDEZ ORTEGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

115670676 ARIEL QUIRÓS GAMBOA    TESORERO PROPIETARIO 

114910199 JUAN CARLOS MORA ARCE    PRESIDENTE SUPLENTE 

110890477 KATTIA PATRICIA ARIAS GUTIÉRREZ  SECRETARIO SUPLENTE 

116720213 JOSÉ ARMANDO GONZÁLEZ ARGÜELLO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

117260756 EMANUEL MORA ARCE    FISCAL PROPIETARIO 

107130939 MIRIAM ARCE UMAÑA     FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

305190942 ADRIANA VICTORIA HERNÁNDEZ ORTEGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115670676 ARIEL QUIRÓS GAMBOA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

114910199 JUAN CARLOS MORA ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

110890477 KATTIA PATRICIA ARIAS GUTIÉRREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

108280978 DANNIA VANESSA MONTERO ROJAS  TERRITORIAL ADICIONAL  

116720213 JOSÉ ARMANDO GONZÁLEZ ARGÜELLO  TERRITORIAL ADICIONAL  
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Inconsistencia: No procede acreditar el nombramiento del señor Gabriel Alexis Vega 

Venegas, cédula de identidad n.° 110010510, como secretario propietario y delegado territorial; 

esto por cuanto presenta doble militancia con el partido Restauración Nacional (véase el auto 

n.° 327-DRPP-2017 de las once horas cincuenta y tres minutos del veintitrés de marzo de dos 

mil diecisiete). 

 
MONTES DE OCA 

 
 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

103900735 LUIS HERBERT ZÚÑIGA LEITÓN   PRESIDENTE PROPIETARIO 

115640732 VANESSA LÓPEZ GUTIÉRREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

105130309 FRANCISCO JAVIER BOZA MONTERO  TESORERO PROPIETARIO 

109800011 KAREN GUTIÉRREZ GRANADOS   PRESIDENTE SUPLENTE 

118180360 GREIVIN ALEJANDRO BOZA GUTIÉRREZ  SECRETARIO SUPLENTE 

801030103 LILIANA LISBETH CABRERA VARGAS  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

205470672 MARTA SOTO ARGUEDAS    FISCAL PROPIETARIO 

113660114 RANDALL ALBERTO GUTIÉRREZ GRANADOS FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

105130309 FRANCISCO JAVIER BOZA MONTERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

118180360 GREIVIN ALEJANDRO BOZA GUTIÉRREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

109800011 KAREN GUTIÉRREZ GRANADOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

103900735 LUIS HERBERT ZÚÑIGA LEITÓN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

115640732 VANESSA LÓPEZ GUTIÉRREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

110330081 CRISTIAN MAURICIO GUTIÉRREZ GRANADOS TERRITORIAL ADICIONAL  

801030103 LILIANA LISBETH CABRERA VARGAS  TERRITORIAL ADICIONAL  

 

TURRUBARES 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204440937 MAURICIO MONGE RODRÍGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
112590183 YORLENY JACKXIRI SALAZAR VALVERDE     SECRETARIO PROPIETARIO 
113630887 JUAN DIEGO ALFARO LEDEZMA  TESORERO PROPIETARIO 
113480651 CINTHYA VANESSA MONGE RODRÍGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
206920242 JEFFRY ÁNGEL HERNÁNDEZ NARANJO SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
110870849 MICHAEL MONGE VALVERDE   FISCAL PROPIETARIO 
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107950799 MARTA MARÍA RODRÍGUEZ ARTAVIA FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204440937 MAURICIO MONGE RODRÍGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113630887 JUAN DIEGO ALFARO LEDEZMA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113480651 CINTHYA VANESSA MONGE RODRÍGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
206920242 JEFFRY ÁNGEL HERNÁNDEZ NARANJO TERRITORIAL PROPIETARIO 
112590183 YORLENY JACKXIRI SALAZAR VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO   
 

 
Inconsistencias: No procede el nombramiento de la señora Idania Ledezma Villalobos, cédula 

de identidad 203500787, como tesorera suplente, debido a que presenta doble militancia con 

el partido Acción Ciudadana (ver resolución n.° 2459-DRPP-2021 de las catorce horas con 

cincuenta y cinco minutos del nueve de agosto del año dos mil veintiuno). 

 

 

DOTA 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

102560422 GLADYS RETANA CHINCHILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

304920199 PABLO JESÚS MORA CASTILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 

601180335 EMILIA DELGADO ESTRADA   TESORERO PROPIETARIO 

304650939 KENNEDY MORA CASTILLO   PRESIDENTE SUPLENTE 

115530509 CINTHYA REBECA SEGURA MENA  SECRETARIO SUPLENTE 

604200457 IVÁN GEOVANY ROJAS DELGADO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

303460688 STEVE ELIZONDO RETANA   FISCAL PROPIETARIO 

305160942 DANNIA VANESSA SEGURA HERNÁNDEZ FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

115530509 CINTHYA REBECA SEGURA MENA  TERRITORIAL PROPIETARIO   

601180335 EMILIA DELGADO ESTRADA   TERRITORIAL PROPIETARIO   

102560422 GLADYS RETANA CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO   

304650939 KENNEDY MORA CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO   

304920199 PABLO JESÚS MORA CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO   

 
 

 
 

              CURRIDABAT 
 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

106990473 LUIS ROBERTO RAMÍREZ MESÉN   PRESIDENTE PROPIETARIO 

110020176 LAURA MONTERO ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 

105230361 JESÚS ALBERTO PERAZA SEGURA   TESORERO PROPIETARIO 

900720747 VILMA ISABEL SEGURA BARBOZA   PRESIDENTE SUPLENTE 
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116070221 RICARDO JESÚS FERNANDEZ MURILLO  SECRETARIO SUPLENTE 

113270656 ELENA ARRIETA CARVAJAL    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

111430219 CINTHYA GABRIELA SOLÍS COTO   FISCAL PROPIETARIO 

203560851 MIGUEL ÁNGEL CHACÓN RIVAS   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

105230361 JESÚS ALBERTO PERAZA SEGURA   TERRITORIAL PROPIETARIO   

106990473 LUIS ROBERTO RAMÍREZ MESÉN   TERRITORIAL PROPIETARIO   

116070221 RICARDO JESÚS FERNÁNDEZ MURILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO   

900720747 VILMA ISABEL SEGURA BARBOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO   

110070530 JONATHAN ALEJANDRO AGUILAR PACHECO TERRITORIAL ADICIONAL  

Inconsistencias: no procede el nombramiento de Laura Montero Rojas, cédula de identidad 

n.° 110020176, en los puestos de delegada territorial propietaria y delegada territorial adicional, 

ya que presenta doble designación dentro de la misma estructura.  

 

PÉREZ ZELEDÓN 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

110300516 ROSIBEL VARGAS SOLÍS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

603760348 MARCOS ESTEBAN MOREIRA LEIVA  SECRETARIO PROPIETARIO 

113100529 ARLIS ZÚÑIGA CHAVARRÍA   TESORERO PROPIETARIO 

110580892 NANCY REBECA BONILLA ANGULO  PRESIDENTE SUPLENTE 

110790589 JONNATHAN LÓPEZ RÍOS   SECRETARIO SUPLENTE 

115030712 ITZEL KARINA ROJAS ACUÑA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

118390262 SHERLYN LANGEL ALVARADO VARGAS FISCAL PROPIETARIO 

604090346 ARAFETH RODRÍGUEZ ANGULO  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

402450188 JOIS DARIANA MADRIGAL VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

110790589 JONNATHAN LÓPEZ RÍOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603760348 MARCOS ESTEBAN MOREIRA LEIVA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

112230448 MÓNICA CECILIANO GAMBOA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

110580892 NANCY REBECA BONILLA ANGULO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115030712 ITZEL KARINA ROJAS ACUÑA   TERRITORIAL ADICIONAL  

110300516 ROSIBEL VARGAS SOLÍS   TERRITORIAL ADICIONAL  

118770960 SAID JOSÉ SOLÍS SEGURA   TERRITORIAL ADICIONAL  

 

 

LEÓN CORTÉS 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 
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305200007 VÍCTOR HUGO GAMBOA FALLAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

106390956 MARIA ISABEL FALLAS SANDÍ  PRESIDENTE SUPLENTE 

304030319 LUIS MIGUEL NÚÑEZ CERDAS  SECRETARIO SUPLENTE 

304160358 SEIDY MARÍA VENEGAS FALLAS  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

303970150 JUNIOR ANDREY VENEGAS GAMBOA FISCAL PROPIETARIO 

304640033 YERLYN YAZMIN NAVARRO CALDERÓN FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

106390956 MARÍA ISABEL FALLAS SANDÍ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304160358 SEIDY MARÍA VENEGAS FALLAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

305200007 VÍCTOR HUGO GAMBOA FALLAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: No es procedente acreditar los nombramientos de Sandra Fernández 

Zúñiga, cédula de identidad n.° 107930871, como secretaria propietaria y delegada territorial 

propietaria ya que no cumple el requisito de inscripción electoral, ni de Adrián Gerardo Venegas 

Fallas, cédula de identidad n.° 304370208, como tesorero propietario y delegado territorial 

propietario, ya que presenta doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana (ver 

resolución n.° 2467-DRPP-2021 de las veinte horas con diecinueve y diecinueve minutos del 

nueve de agosto del año dos mil veintiuno). 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras de los cantones CENTRAL, ESCAZÚ, DESAMPARDOS, 

PURISCAL, TARRAZÚ, ASERRÍ, MORA, GOICOECHEA, SANTA ANA, ALAJUELITA, 

VÁSQUEZ DE CORONADO, MORAVIA, TURRUBARES, CURRIDABAT y LEÓN CORTÉS, 

NO se autoriza al partido MOVIMIENTO LIBERTARIO para que continúe con la celebración de 

la asamblea de la provincia de SAN JOSÉ hasta tanto complete las delegaciones que 

correspondan, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n.° 5282-E3-2017 de las 

quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, que cita: “la 

Administración Electoral podrá autorizar que se continúe con la renovación de las autoridades 

partidarias siempre que, al menos, se hayan electo a todos los delegados propietarios 

distritales, cantonales o provinciales según corresponda, aunque esté pendiente la constitución 

cabal de los órganos de ejecución”. 

Tome en cuenta la agrupación política que las estructuras del partido MOVIMIENTO 

LIBERTARIO se encuentran vigentes hasta el día treinta de octubre de dos mil veintiuno; razón 

por la cual, los nombramientos acreditados en su momento entrarán en vigor con posterioridad 
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a esta fecha, una vez que la Dirección General de Registro Electoral y Financiamiento de 

Partidos Políticos tenga por concluido el proceso de renovación de estructuras. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral (Ley n.° 8765 del 19 de agosto de 2009), el 

artículo veintitrés del “Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo 

de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de 

revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de 

ambos recursos o solo uno de ellos.  Notifíquese a los correos oficiales del partido 

Movimiento Libertario.  

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

MCV/ndrm/dfb/dgv 

Exp. n.° 005.1-96, partido Movimiento Libertario  
Ref. No.: 12998, 13734, 15131, 11172/15263, 14713 / 15128, 14234/ 13195/15091/15133,12252/13053, 12213/ 
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